

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-BCĐ của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024; Sở Khoa học và Công nghệ (thành viên Ban Chỉ đạo 389) xây dựng và triển khai kế hoạch, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và các lực lượng chức năng về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, BCĐ 389 quốc gia và UBND tỉnh.

- Phối hợp các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát về đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên địa bàn tỉnh (chú trọng vào các nhóm mặt hàng như: xăng dầu, khí, thực phẩm, thiết bị điện tử...). Chủ động đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

2. Yêu cầu

- Công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát và xử lý vi phạm thực hiện theo đúng quy định của pháp luật và quy chế phối hợp giữa các lực lượng chức năng tham gia công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm; tránh chồng chéo, không gây cản trở hoạt động của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu hợp pháp.

- Các hành vi vi phạm của đối tượng phải được kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật hiện hành.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Thanh tra Sở - Tham mưu giúp việc thành viên Ban Chỉ đạo 389

- Tham mưu Lãnh đạo Sở xây dựng và triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này và các văn bản Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia và UBND tỉnh.

- Chủ động phối hợp Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường chất lượng và đơn vị liên quan tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, giám sát về đo lường, chất lượng sản phẩm, hàng hoá lưu thông trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo đột xuất: gửi thông tin nhanh về Tổ giúp việc BCD 389 tỉnh trong vòng 24 giờ, kể từ thời điểm phát hiện hành vi vi phạm hoặc theo chỉ đạo, theo yêu cầu của Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh.

2. Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, cá nhân các văn bản, qui định hiện hành, liên quan đến tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hoá.

- Chủ trì, phối hợp Thanh tra Sở, các đơn vị liên quan trong công tác khảo sát, kiểm tra việc chấp hành tuân thủ các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng tại các cơ sở sản xuất và kinh doanh (chú trọng vào các nhóm mặt hàng như: Xăng dầu, khí, thực phẩm, thiết bị điện tử...) theo kế hoạch và Quyết định phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024 của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian triển khai

- Theo kế hoạch: thường xuyên, từ tháng 01/2024 đến hết tháng 12/2024.

- Đột xuất: theo chỉ đạo của cơ quan cấp trên giao.

2. Chế độ thông tin, báo cáo

- Căn cứ nội dung tại Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ được giao, các phòng, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm theo quy định.

- Giao Thanh tra Sở (thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo 389 tỉnh), xây dựng báo cáo tháng gửi trước ngày 16 hàng tháng; báo cáo quý gửi trước ngày 16 tháng cuối quý; báo cáo 6 tháng đầu năm trước ngày 16 tháng 6; báo cáo 9 tháng gửi trước ngày 16 hàng tháng 9; báo cáo năm gửi trước ngày 16 tháng 12 của năm gửi về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (Cục Quản lý thị trường tỉnh Bắc Giang) theo quy định.

Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, chủ động liên hệ với Thanh tra Sở để báo cáo Lãnh đạo Sở có giải pháp kịp thời./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh Bắc Giang;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Triệu Ngọc Trung